
REGIONE PIEMONTE BU21S1 25/05/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 7 aprile 2017, n. 254 
Revoca parziale del contributo a favore della "Federazione dei Banchi Solidali del Piemonte" 
con sede in Caselle Torinese. D.D. n. 192 del 20.3.2015. Riduzione di euro 5.000,00 su impegno 
2016/391 (RSR 2014/3356) cap. 180244 bilancio 2016. 
 
 
La legge regionale n. 1/2004, art. 11, riconosce tra i soggetti attivi della rete integrata degli 
interventi e servizi sociali, le Organizzazioni di volontariato, per le quali è previsto il 
coinvolgimento nella programmazione e realizzazione del sistema welfare regionale; 
 
con la legge finanziaria Regione Piemonte n. 1/2014, art. 1, si è inteso rifinanziare le iniziative 
previste dalla Regione tramite le attività dei Coordinamenti, con una specifica previsione di 
contributi a sostegno di documentati progetti e attività, stabilendo al contempo i criteri e le modalità 
di erogazione con apposita deliberazione di Giunta;   
 
con D.G.R. n. 33-743 del 5.1.2014, in attuazione delle succitate leggi, venivano approvati i criteri e 
le modalità per l’assegnazione di contributi a favore degli Organismi di Coordinamento regionali e, 
con successiva D.D. n. 192  del 20.3.2015 si individuavano i beneficiari del contributo, fra i quali la 
Fondazione dei Banchi Solidali del Piemonte il cui impegno era stato assunto con  D.D.  n. 4 dell’ 
11.12.2014  (imp. 2014/3356); 
 
dato atto che alla Fondazione dei Banchi Solidali del Piemonte veniva assegnato un contributo  di 
euro 10.000,00 per lo svolgimento del progetto “SOL.RE. x M.A.D.E.S. 2014-2015” e che in data 
6.5.2015 si predisponeva la liquidazione dell’acconto pari a euro 5.000,00;  
 
accertato che la rimanente parte di contributo doveva essere liquidata successivamente al 
ricevimento della rendicontazione e alla verifica della documentazione relativa all’intera somma 
utilizzata per lo svolgimento del progetto;  
 
considerato che il Presidente della Federazione dei Banchi Solidali del Piemonte in data 12.10.2016 
ha comunicato che, a seguito di difficoltà economiche insorte nel coordinamento in conseguenza dei 
ritardi nei pagamenti di contributi spettanti anni 2013-14 e 2014-15, la loro compagine non è 
riuscita a far fronte a tutte le spese preventivate per la realizzazione dell’azione “SOL.RE. x 
M.A.D.E.S. 2014-2015”; 
 
dato atto che il Settore scrivente: 
 

- ha richiesto, con nota prot. 39414 del 15.11.2016, quale fosse lo stato di avanzamento del 
progetto “SOL.RE. x M.A.D.E.S. 2014-2015” al fine di poter avviare le procedure previste dalla 
D.D. n. 192  del 20.3.2015; 
 

- ha comunicato, con nota prot. 2280 del 19.01.2017, l’avvio del procedimento di revoca del 
contributo e la contemporanea richiesta dei giustificativi fiscalmente validi necessari alla copertura 
dell’acconto già erogato; 
 
osservato che in data 21.2.2017 (ns. prot. n. 9726/A1509A), è pervenuta la rendicontazione di euro 
6.645,00 comprendente anche la quota di co-finanziamento prevista dalla D.G.R. n. 33-743 del 
5.1.2014; 
 



esaminata la documentazione giustificativa, si è verificata la corretta copertura dell’importo 
assegnato come acconto, che è stato liquidato con atto n° 3067 del 6.5.2015; 
 
dato atto della situazione venutasi a creare, gli Uffici del Settore, con lettera prot. n. 10489/A1509 
in data 27.2.2017, comunicano al Coordinamento che vista la documentazione, non si procederà alla 
liquidazione del saldo;  
 
stante la circostanza, è necessario procedere alla revoca parziale del contributo per la cifra di euro 
5.000,00, sull’ assegnato complessivo di euro 10.000,00, dalla D.D. n. 192  del 20.3.2015 e alla 
riduzione dell’ impegno 2016/391 (RSR 2014/3356) sul cap. 180244 bilancio 2016. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 
 
 
tutto ciò premesso, 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
visti gli atti; 
vista la l.r. n. 1/2004 art. 11; 
visto la l.r. n. 23/2008; 
vista la l.r. n. 1/2014 art. 1; 
vista la l.r. n 6 del 6.4.2016; 
vista la l.r. n. 24 del 5.12.2016; 
vista la l.r. n. 28 del 29.12.2016; 
visto il D.Lgs 165/2001; 
visto il D.Lgs 118/2011; 
vista la D.G.R. n. 33-743 del 5.1.2014; 
vista la D.D. n. 4 dell’11.12.2014;  
vista la D.D. n. 192  del 20.3.2015;  
 
 
 
 

DETERMINA 
 
   

- di procedere alla revoca parziale del contributo per la cifra di euro 5.000,00 sull’ assegnato 
complessivo di euro 10.000,00 dalla D.D. n. 192  del 20.3.2015; 

 
-   di modificare l‘impegno n. 2016/391 (RSR 2014/3356) riducendolo di euro 5.000,00 sul 
capitolo 180244 del bilancio 2016; 

 
- di dare atto che non si procederà alla corresponsione del saldo alla Federazione dei Banchi 

Solidali del Piemonte in quanto non spettante; 
 
 
 



Beneficiario: Federazione dei Banchi Solidali del Piemonte 
Codice Fiscale: 97983950014 
Contributo finale: euro 5.000,00 (contributo complessivo assegnato con D.D. 192 del 20.3.2015 
euro 10.000,00). 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi a Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, 
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 
33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

 
La Dirigente del Settore 

Antonella Caprioglio 
                 
    
VISTO DI CONTROLLO 
   Il Direttore Regionale 
 Dr. Gianfranco Bordone 


